
Obchodní právo Obchodní právo   

Základní informaceZákladní informace  



Základní informaceZákladní informace  

 Je odvětvím soukromého právaJe odvětvím soukromého práva  

 Spory vyplývající z ObchP se budou řešit Spory vyplývající z ObchP se budou řešit 
kterým předpisem .. ?kterým předpisem .. ?  

 Před revolucí vlastně neexistovalo: tzv. Před revolucí vlastně neexistovalo: tzv. 
hospodářské právohospodářské právo  

 V současnosti: obchodní zákoník, zákon č. V současnosti: obchodní zákoník, zákon č. 
513/1991 Sb. 513/1991 Sb.   

 Možnost smluvního podřazení vztahu pod Možnost smluvního podřazení vztahu pod 
ObchZObchZ  



Základní informaceZákladní informace  

 Obchodní zákoník je Obchodní zákoník je lex specialis lex specialis k k 
zákoníku občanskému (zákoníku občanskému (lex generalislex generalis) )   

 Řada dispozitivních noremŘada dispozitivních norem  

 4 hlavní oblasti ObchZ: 4 hlavní oblasti ObchZ:   

 A) PodnikateléA) Podnikatelé  

 B) nekalá soutěž (x ochrana hospodářské B) nekalá soutěž (x ochrana hospodářské 
soutěže: zákon o ochraně hospodářské soutěže: zákon o ochraně hospodářské 
soutěže 143/2001 Sb.) soutěže 143/2001 Sb.)   

  



 C) obchodní společnostiC) obchodní společnosti  

 D) obchodní závazkové vztahyD) obchodní závazkové vztahy  

 E) cenné papíryE) cenné papíry--nejsou v ObchZ, ale jsou nejsou v ObchZ, ale jsou 
součástí obchodního práva, upravují je jiné součástí obchodního práva, upravují je jiné 
předpisy: zákon směnečný a šekový apod.předpisy: zákon směnečný a šekový apod.  



Nekalá soutěž Nekalá soutěž   

 Jednání, které je schopno přivodit újmu jinému Jednání, které je schopno přivodit újmu jinému 
soutěžiteli, nebo případně spotřebiteli soutěžiteli, nebo případně spotřebiteli   

 Může být také předmětem trestněprávního Může být také předmětem trestněprávního 
postihu! :postihu! :  

 §§  149 TZ: „kdo jednáním, které je v rozporu s 149 TZ: „kdo jednáním, které je v rozporu s 
předpisy upravujícími soutěž v hospodářském předpisy upravujícími soutěž v hospodářském 
styku nebo se zvyklostmi soutěže, poškodí styku nebo se zvyklostmi soutěže, poškodí 
dobrou pověst nebo ohrozí chod nebo rozvoj dobrou pověst nebo ohrozí chod nebo rozvoj 
podniku soutěžitele, bude potrestán odnětím podniku soutěžitele, bude potrestán odnětím 
svobody až na jeden rok nebo peněžitým svobody až na jeden rok nebo peněžitým 
trestem nebo propadnutím věci nebo jiné trestem nebo propadnutím věci nebo jiné 
majetkové hodnoty.“majetkové hodnoty.“  



Nekalá soutěž Nekalá soutěž   

 Klamavá reklama Klamavá reklama (tuňák s olivami..)(tuňák s olivami..)  
 Klamavé označení výrobků a služeb Klamavé označení výrobků a služeb (vyvolá (vyvolá 

dojem určité vlastnosti např.)dojem určité vlastnosti např.)  
 Parazitování na pověsti (Parazitování na pověsti (náš jogurt chutná stejně náš jogurt chutná stejně 

dobře jako Yoplait..)dobře jako Yoplait..)  
 Nebezpeční vyvolání záměny (Nebezpeční vyvolání záměny (barvy maďarské barvy maďarské 

vlajky na nemaďarském salámu..)vlajky na nemaďarském salámu..)  
 Srovnávací reklama Srovnávací reklama (srovnávání tří operátorů)(srovnávání tří operátorů)  
 ZlehčováníZlehčování  
 Porušení obchodního tajemstvíPorušení obchodního tajemství  
 Ohrožení zdraví, ohrožení ŽPOhrožení zdraví, ohrožení ŽP  



Podnik, podnikatelPodnik, podnikatel  

 Podnikání:Podnikání:  soustavná soustavná činnost činnost 
provozovaná podnikatelem provozovaná podnikatelem samostatně,samostatně,  
vlastním vlastním jménemjménem, na vlastní , na vlastní 
odpovědnost,odpovědnost,  za účelem dosažení za účelem dosažení zisku, zisku, 
evidence: OR, př. 39evidence: OR, př. 39  

    

 Podnik:Podnik:  soubor všech jak movitých, tak soubor všech jak movitých, tak 
nemovitých složek, které vlastní podnikatel nemovitých složek, které vlastní podnikatel 
a používá je ke svému podnikání  a používá je ke svému podnikání    



Podnik, podnikatelPodnik, podnikatel  

 Obchodní majetek:Obchodní majetek:  soubor všech soubor všech 
majetkových hodnot, které vlastní majetkových hodnot, které vlastní 
podnikatel a které slouží kpodnikatel a které slouží k  podnikánípodnikání  

 Obchodní jměníObchodní jmění  je pak soubor jeho je pak soubor jeho 
majetku i závazků, čisté obchodní jmění majetku i závazků, čisté obchodní jmění 
jsou jen aktiva jsou jen aktiva   



Podnikání, podnikPodnikání, podnik  

 Nejčastějším podnikatelem: obchodní Nejčastějším podnikatelem: obchodní 
společnosti společnosti   

 V ČR 4 typy (x Německo: V ČR 4 typy (x Německo: 
Kommanditgesellchaft auf Aktien)Kommanditgesellchaft auf Aktien): :   

 1) v.o.s.1) v.o.s.  

 2) k.s. 2) k.s. ––  nebývá častonebývá často  

 3) s.r.o.3) s.r.o.  

 4) a.s.4) a.s.  



Obchodní společnostiObchodní společnosti  

 PO založená za účelem podnikání: pokud PO založená za účelem podnikání: pokud 
není založena za tímto účelem, nemůže není založena za tímto účelem, nemůže 
být obchodní společností (x družstvo)být obchodní společností (x družstvo)  

 Založení: společenská smlouvaZaložení: společenská smlouva  

 Navenek jedná statutární orgán: Navenek jedná statutární orgán:   

 Všichni společníci, komplementáři, Všichni společníci, komplementáři, 
jednatel, představenstvojednatel, představenstvo  

 Základní kapitál: souhrn vkladů všech Základní kapitál: souhrn vkladů všech 
členůčlenů  



Obchodní společnostiObchodní společnosti  

 Zánik: rozhodnutí společníků nebo souduZánik: rozhodnutí společníků nebo soudu  

 Likvidace: pravomoci statutáře přecházejí Likvidace: pravomoci statutáře přecházejí 
na likvidátorana likvidátora  

 Konkursní řízení Konkursní řízení ––  insolvence, zadluženíinsolvence, zadlužení  

 OSOBNÍ OS: vos, ks OSOBNÍ OS: vos, ks ––  typické neomezené typické neomezené 
ručeníručení  

 KAPITÁLOVÉ OS sro, as KAPITÁLOVÉ OS sro, as ––  typicky typicky 
stanovena výše ZKstanovena výše ZK  



Obchodní společnostiObchodní společnosti  

 Vos: pozor platí zákaz konkurence Vos: pozor platí zákaz konkurence   

 Ks: komplementáři mají postavení Ks: komplementáři mají postavení 
společníků vos, komanditisté jako v srospolečníků vos, komanditisté jako v sro  

 As: zákl. kapitál rozdělen do akcií, zisk se As: zákl. kapitál rozdělen do akcií, zisk se 
rozděluje podle výše akcií rozděluje podle výše akcií ––  tzv. dividendatzv. dividenda  

  

 Jiné subjekty: konsorcium, holding ad.Jiné subjekty: konsorcium, holding ad.  

  vvětšinou nemají právní subjektivitu, ětšinou nemají právní subjektivitu, 
smlouva o sdružení podle OZsmlouva o sdružení podle OZ  



Obchodní závazkové vztahyObchodní závazkové vztahy  

   = smlouvy= smlouvy  

 Relativní x absolutní obchody Relativní x absolutní obchody   

 Relativní: vztahy mezi podnikateli Relativní: vztahy mezi podnikateli   

 Absolutní: vždy se řídí obch. z. Absolutní: vždy se řídí obch. z. ––  smlouva smlouva 
o vkladovém účtu o vkladovém účtu   



Rekodifikace soukromého právaRekodifikace soukromého práva  

 Nový občanský zákoník (89/2012 Sb.) Nový občanský zákoník (89/2012 Sb.)   

 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 
společností a družstev společností a družstev   

 360/2004 Sb. zákon o Evropském 360/2004 Sb. zákon o Evropském 
hospodářském zájmovém sdružení hospodářském zájmovém sdružení   

 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních 
společnostech (korporacích) společnostech (korporacích) ––  společnosti společnosti 
+ družstva + družstva ––  stejné typy společností + stejné typy společností + 
EHZS, ES, EDSEHZS, ES, EDS  


